
44  diário oficial Nº 34.532 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

Aviso DE LicitAção
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021 - COSANPA
a companhia de saneamento do estado do Pará - cosaNPa, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PregÃo eletrôNico Nº 007/2021, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço do global do item” cujo objeto é o fornecimento de válvulas 
de retenção dupla portinhola – tipo Wafer para manutenção dos setores 
operacionais de belém, no estado do Pará, conforme condições, exigên-
cias e estimativas estabelecidas no termo de referência nº do/056/2020 
(anexo i) e apêndice, partes integrantes do edital. a abertura realizar-se-á 
no dia 12 de abril de 2021, às 10 horas (dez horas), horário de brasília no 
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Uasg 
925802. o edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
belém/Pa, 24 de Março de 2021.
luiz guilherme andrade lopes
Pregoeiro

Protocolo: 639246
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2021 - COSANPA
a companhia de saneamento do estado do Pará - cosaNPa, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PregÃo eletrôNico Nº 008/2021, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço do global do item” cujo objeto é o fornecimento de ventosas 
tríplice função frangeada – Ø = 200 mm - PN16 para manutenção preven-
tiva e/ou corretiva nas adutoras de fºfº e de aço carbono de água bruta 
e tratada dos Municípios de ananindeua, belém e Marituba, que compõem 
a região Metropolitana de belém – rMb, no estado do Pará, conforme 
condições, exigências e estimativas estabelecidas no termo de referência 
nº do/059/2020 (anexo i) e seus apêndices, partes integrantes e indisso-
ciáveis do edital. a abertura realizar-se-á no dia 13 de abril de 2021, às 10 
horas (dez horas), horário de brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ Uasg 925802. o edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
 belém/Pa, 24 de Março de 2021.
luiz guilherme andrade lopes
Pregoeiro

Protocolo: 639255

DisPENsA DE LicitAção
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021 – COSANPA
a coMPaNHia de saNeaMeNto do Pará – cosaNPa, neste ato repre-
sentado por sua diretora de gestão de Pessoas e logísticas, sra. fernanda 
regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e de conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo (e-Protocolo) 
nº 2021/213426, tramitado nesta companhia, resolve reconhecer a iNexi-
gibilidade de licitaÇÃo, com base no artigo 30 da lei nº 13.303/2016 
e do art. 74 do regulamento interno de licitações e contratos da cosaNPa 
– rilc, para contratar a empresa caixa ecoNôMica federal, empresa 
pública de direito privado, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 00.360.305/0001-
04, com sede em brasília, distrito federal, no sbs, quadra 4 lotes 3/4 , 
Edifício Matriz I, para a realização da Oficina de Capacitação em Engenha-
ria de custos no valor de r$ 34.915,68 (trinta e quatro mil e novecentos 
e quinze reais e sessenta e oito centavos), conforme Parecer jurídico nº 
55/2020 às fls. 46 a 51, partes integrantes e indissociáveis deste Processo 
de inexigibilidade.
belém-Pa, 22 de fevereiro de 2021.
ferNaNda regiNa de PiNHo Paes
diretora de gestão de Pessoas e logística
RAtificAção
Ratifico o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
josÉ aNtôNio de aNgelis
Presidente

Protocolo: 639382

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

coNtRAto
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 07/2021
objeto: contratação de empresa especializada no serviço de seguro de 
vida e acidentes Pessoais em grupo, para os empregados da companhia 

de Habitação do estado do Pará – coHab/Pa.
Modalidade de licitação: Pregão eletrônico N° 01/2021
valor do contrato original: r$ 26.160,00 (vinte e seis mil cento e sessenta 
reais).
dotação orçamentária: funcional Programática: 16.122.1297.8338 – fon-
te: 0261 – Natureza da despesa: 33.90.39 – ação: 232498.
vigência: 08.03.2021 a 08.03.2022
Partes: companhia de Habitação do estado do Pará – coHab/Pa x segU-
ros sUra s.a
data da assinatura: 08.03.2021
lUis aNdrÉ HeNdersoN gUedes de oliveira
diretor Presidente interino

Protocolo: 639159

outRAs MAtéRiAs
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empeno Nº 2021NE00300
Modalidade de licitação: dispensa de licitação Nº 005/2021
objeto: aquisição de equipamento médico para atender aos diversos seto-
res da coHab/Pa, como medida administrativa para prevenção, controle e 
contenção de riscos por doenças crônicas e prevenção de danos e agravos 
decorrentes do surto da covid-19.
valor: r$ 363,00 (trezentos e sessenta e três reais)
Programa de trabalho: 1612212978338000000, fonte: 0261 – Natureza 
da despesa: 339030
vigência: 25.03.2021 a 24.04.2021
Partes: companhia de Habitação do estado do Pará x vieira & rodrigues 
comércio, serviço e Promoção de eventos ltda
data da assinatura: 09.03.2021
luís andré Henderson guedes de oliveira
diretor Presidente interino
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empeno Nº 2021NE00299
Modalidade de licitação: dispensa de licitação Nº 005/2021
objeto: aquisição de equipamento médico para atender aos diversos seto-
res da coHab/Pa, como medida administrativa para prevenção, controle e 
contenção de riscos por doenças crônicas e prevenção de danos e agravos 
decorrentes do surto da covid-19.
valor: r$ 436,00 (quatrocentos e trinta e seis reais)
Programa de trabalho: 1612212978338000000, fonte: 0261 – Natureza 
da despesa: 449052
vigência: 25.03.2021 a 24.04.2021
Partes: companhia de Habitação do estado do Pará x vieira & rodrigues 
comércio, serviço e Promoção de eventos ltda
data da assinatura: 09.03.2021
luís andré Henderson guedes de oliveira
diretor Presidente interino

Protocolo: 639172

sEcREtARiA DE EstADo DE 
ciêNciA, tEcNoLoGiA E EDucAção 
suPERioR PRofissioNAL E 
tEcNoLÓGicA

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

PORTARIA Nº 107 DE 18 DE MARÇO DE 2021
a secretária de estado de ciêNcia, tecNologia e edUcaÇÃo sU-
Perior, ProfissioNal e tecNolÓgica, coM base No decreto de 
09.03.2021, publicado no doe nº 34.512 de 10.03.2021.
r e s o l v e:
i - desigNar a servidora rita siMoNe da silva MatNi, identidade fun-
cional nº 57195101/4, ocupante do cargo de coordenadora, lotada na di-
retoria de administração e finanças – daf, para responder pelo cargo de 
chefe de gabinete, geP. das-011.4, no período de 05.03 a 18.03.2021, 
durante o impedimento da titular Maria lÚcia laNgbecK oHaNa, iden-
tidade funcional nº 5251907/1, que se encontra respondendo pelo car-
go de cargo de secretário adjunto conforme Portaria Nº 106 do dia 
23.03.2021, publicada no doe nº 34.529 de 24.03.2021.
ii - esta portaria tem efeitos retroativos a 05.03.2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de março de 2021.
edilza joaNa oliveira foNtes
secretária de estado, em exercício.

Protocolo: 639218

ERRAtA
.

Fica retificado na publicação do Resultado do Credenciamento do 
Chamamento Público 01/2021, de 19 de março de 2021, publicado no 
doe nº 34.527 de 22/03/2021.
Onde se lê:
belém, 19 de março de 2021.
carlos edilsoN de alMeida MaNescHY.
secretário de estado.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.cosanpa.pa.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.cosanpa.pa.gov.br/

